
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701 Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2018
Exercício: 2018
Processo nº 2018/217048
Objeto da Contratação: Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – TIC (fornecimento de Licença de 
Uso do Website (portal que permitirá a manutenção e suporte), 
conforme especifi cado no Anexo I - Proposta Comercial nº 
045/2018.
Data da Assinatura: 06/09/2018
Vigência: 06/09/2018 a 06/09/2019
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 02/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339040
Valor Mensal: R$ 232,79
Valor Anual: R$ 2.793,48
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Endereço: Rua 28 de setembro Nº 339 - Comércio
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ nº 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000
Representantes da Empresa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
CPF nº. 166.769.802-82
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Protocolo: 362127

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 182/2018

OBJETIVO: Para realizar atividades de capacitação sobre 
migração e tráfi co de pessoas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Barcarena/PA
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; MAT: 
55588833; PERÍODO: 26 a 27/09/2018; Quantidade de diárias: 1,5
ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE; CARGO: Assistente  
Social; MAT: 5893662; PERÍODO: 26 a 27/09/2018; Quantidade 
de diárias: 1,5
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905; 
PERÍODO: 26 a 27/09/2018; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362016
 DIÁRIAS

PORTARIA Nº 183/2018
OBJETIVO: Para receber homenagem da 8ª edição da ANAMATRA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO:  Rio de Janeiro/RJ
SERVIDOR:
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora ; MAT: 55588833; 
PERÍODO: 18 a 19/09/2018; Quantidade de diárias: 1,5 .
JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359; 
PERÍODO: 18 a 19/09/2018; Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362020
ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 173 de 05 de setembro de 2018, publicada no 
DOE nº 33695, de 06 de setembro de 2018, referente a diárias;
Onde se lê:  RAFAEL BRAGA DE LIMA 
Leia-se:  EDSON RODRIGUES COSTA
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 361895

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 181/2018

OBJETIVO: Para monitorar atendimento do migrante acolhido no 
município de Sta. Maria do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santa Maria do Pará/PA
SERVIDOR:
ALESSANDRA LEMOS DE SIQUEIRA MENDES; CARGO: Psicóloga; 
MAT: 5910597; PERÍODO:  19/09/2018; Quantidade de diárias: 0,5
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905; PERÍODO: 19/09/2018; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362014
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 180/2018
OBJETIVO: Para  realizar ação de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Altamira/PA
SERVIDOR:
RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050480; PERÍODO: 16 a 30/09/2018; 
Quantidade de diárias: 14,5
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente Administrativo; 
MAT: 50504055; PERÍODO: 16 a 30/09/2018; Quantidade de 
diárias: 14,5
JAIANE LIMA NEVES; CARGO: Secretária P.Civil; MAT: 5005285; 
PERÍODO: 16 a 30/09/2018; Quantidade de diárias: 14,5
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050278; PERÍODO: 16 a 30/09/2018; 
Quantidade de diárias: 14,5
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Aux. De Serv. 
Operacionais; MAT: 57202477; PERÍODO: 16 a 30/09/2018; 
Quantidade de diárias: 14,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362242
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 184/2018
OBJETIVO:  para executar ofi cina à população LGBTI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: Itupiranga/PA
SERVIDOR:
JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente; MAT: 5928914; 
PERÍODO: 15 a 17/09/2018; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362282

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 01/2018
Termo de Ajustamento de Conduta, que celebram entre si o 
Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Justiças e Direitos Humanos – SEJUDH-PROCON/PA e a Empresa 
Novo Mundo Amazônia Móveis e Utilidades Ltda.
Objeto: Ressarcimento das despesas de investigação da infração 
e instrução do procedimento administrativo.
Dotação Orçamentária: A execução do presente TAC não implica 
em transferência de recursos fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 01 (um) ano
Data de Assinatura: 23 de julho de 2018
Moysés Bendahan – Diretor do PROCON/PA
Flávio Marques da Cruz - Empresa Novo Mundo

Protocolo: 362186

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2002 a 2006 ao servidor JOSÉ MARIANO SILVA 
LISBOA – 0024, ocupante do cargo de Auxiliar Metrologista, com 
início em 31 de agosto de 2018 e término em 29 de setembro 
de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de setembro de 2018.

Protocolo: 362104

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 217/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Licença Maternidade
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora ROBERTA MORAES GOMES 
WANDERLEY, matrícula n° 0279, ocupante do cargo de Técnica 
Administrativa em Finanças, Licença Maternidade de 180 (cento 
e oitenta dias) com início em 20 de agosto de 2018 e término em 
15 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20/08/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
PRESIDENTE

Protocolo: 362111

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 211/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, 
Paragominas, Rondon do Pará e       Ulianópolis.
Objetivo: Executarem Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE B. DE LIMA / Matrícula: 021
                      AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula: 367
Períodos: 10/09 à 29/09/2018 – 19,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

DIÁRIA
PORTARIA Nº 212/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do Rio, São Domingos do 
Capim.
Objetivo: Executarem Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 008
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252
Períodos: 10/09 à 27/09/2018 – 17,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

DIÁRIA
PORTARIA Nº 213/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Barcarena, Moju e Tailândia.
Objetivo: Executarem Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 025
WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR / Matrícula: 260
Períodos: 10/09 à 29/09/2018 – 19,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra


